fa, destinata tamen religioni: & ideo certo modo tantum admittitur pactum, id est per stipulationem. idem in vsuris: vt habetur C. de vsu. l. iij. idem in pœna: vt infra de ser. expor. l. seruus. Sed in viro idem: sed ista ratione: vt C. de iure do. l. auia. Alij tamen, vt Iren. dicunt quod in hac loquimur de stipulatione pœnali: cuius metu statur placitum. aliã pactum factum non sufficit: cum humanis legibus sic exēptum. Si autem non sit religiosa, nec destinata religioni, & sepeliri prohibetur etiam non solum certos homines, sed omnes, pactum valet incontinenti factum: vt C. de pact. inter emp. & vendi. l. fina. quæ est contra. & argu. infra de sepulchro. l. iij. §. si quis in hereditarium. Accursius.

SI quis sepulchrum Non habeat, quia flumen abstulit aliquã viam. Sed extra ordinem, id quod pertinet est extra ius, vel etiam ad edictum in iure. Interpelletur, scilicet alio violat. vicinus. Compellere. Not. er. go quod cogitur vendere: vt & C. de cogitur. ser. communi. ma. l. j. & infra de pub. l. cotẽ. §. fina. Magnam. facit ad hoc supra de serui. si cui, & infra loc. l. habitores. & infra de ædil. edic. l. j. §. sed sciendũ. & quod nota. §. si vsufruct. pet. l. j. §. j. & de serui. vrb. præd. l. binas. Aliẽ. alias alienæ. si contra fiat, ducentorum aureorum pœna imponitur: vt infra de sepulch. l. iij. §. si quis in sepulchro. Accursius. Prætor ait, dixit de religiosis, nũc de sumptibus funerũ: & subaudi, de eo. Insepulta. sic instit. de oblig. quæ ex quasi contractu. §. j. Accursius. Elegit. vt in auth. de ec. tit. §. si quis autem. col. ix. & Cod. de epi. & cle. l. nulli. Repellitur. vt & C. de lega. l. penult. Accursius. Quosque. id est quos libet. Accursius. Arbitrantur. id est æstimantur. Ea. id est prætor iudicet distrahi.

Hoc mãm de sepul- to. Baro. ius Manual. Vẽdere quid cogitur. Magnam. facit ad hoc supra de serui. si cui, & infra loc. l. habitores. & infra de ædil. edic. l. j. §. sed sciendũ. & quod nota. §. si vsufruct. pet. l. j. §. j. & de serui. vrb. præd. l. binas. Aliẽ. alias alienæ. si contra fiat, ducentorum aureorum pœna imponitur: vt infra de sepulch. l. iij. §. si quis in sepulchro. Accursius. Prætor ait, dixit de religiosis, nũc de sumptibus funerũ: & subaudi, de eo. Insepulta. sic instit. de oblig. quæ ex quasi contractu. §. j. Accursius. Elegit. vt in auth. de ec. tit. §. si quis autem. col. ix. & Cod. de epi. & cle. l. nulli. Repellitur. vt & C. de lega. l. penult. Accursius. Quosque. id est quos libet. Accursius. Arbitrantur. id est æstimantur. Ea. id est prætor iudicet distrahi. Si minus.

supra de rei vin. l. qui religiosis. Et ita verbum quasi similitudinarie ponitur: quasi dicitur: quantum præstat: ab emptori, tantum ab inferente petat hæc actio. Quasi ex empto. quasi expressum est veritas veræ. nam in hoc casu ex empto agitur: vt infra de contrah. emp. l. qui officij. §. qui nesciens, secundum quosdam. Sed tu dic, vt dixi, similitudinarie. ei enim cuius est sepulchrum, siue locus sepulchri, datur in factum: sed emptori datur ex empto: vt ibi. In eum. scilicet inferentem. Dolo. maxime. & ideo de dolo posuit, quia locutus erat de coercitione, quæ absq; dolo non imponitur. Aedificium. vt & supra eo. l. ij. §. j. Habent. vt & s. eod. l. ij. §. iij. Competit. vt & j. ti. l. iij. prin. & j. l. pro xi. Videtur. vt & infra de vi & vi arma. l. fi. & l. cum fundum. & l. colonus. Liberum est. Interdicto. uti possidetis. Accursius. Loci pretium. quod si petet, non petet sui loci pretium, cum ipsum habeat. Videtur. si imperius: vt infra eo. si filius. §. hæc actio. Venditor. Agere potest. secus si sibi non cauisset: nisi publica via esset ad sepulchrum: vt j. de actio. emp. si mercedem. §. si eum. Accursius. Videtur enim. vt & infra de sep. l. vti-mur. & arg. j. de contrahen. emp. l. qui fundum. §. in lege. & s. de iurid. om. iudic. l. ij. Accursius. Quod si locus. Inferentur. scilicet ab emptore. In est. id est esset, & dic quod appellat locum monumenti, fundum in quo erat monumentum, id est sepulchrum: & quia sepulchrum, ideo non valet pactum quod est contra ius religionis, quæ privilegio gaudet. & facit ad hoc s. de pact. l. nemo. Vel dic quod forte hæc lex habuit odio illud pactum quod restringit emptori facultatem sepeliendi certos homines etiam in re que non sit religio-

pu. here. l. j. Solu. ibi plus fecit, quia stabat in domo, & alia vn de contra eum præsumitur, nisi probetur contrarium, scilicet quod non animo ad eundem fecerit, Accur.

a Protestatur. scilicet tacite, imò expresse. Accur.

b Oportet. i. nec esse est: quia illa protestatio præiudicat: quia pietatis causa dixerat se facere. Ecnor. quòd cõfessio indefinite prælata, in omnibus præiudicat.

c Non debere admittere, nam non repetitur: vt subicit.

d Contumeliam. vt infra de iur. l. j. §. quotiens. ergo non debet sentire commodum: vt supra nego. gest. l. siue heredi.

e Hoc animo. quia neminem sibi obghare voluit: vt supra communi diui. l. in hoc iudicio.

f Ex causa. scilicet hac iusta. Accur.

g Funerariam. scilicet vilem: vt infra eod. si possessor. in principio.

h Non acturum. sed nonne semper datur actio nego. gest. vt supra de negot. gest. l. ait prætor. §. hæc verba. & l. siue hereditaria. quæ sunt contra? Solu. ibi loquitur de alijs negotijs, non de funeris impensa, quæ viuentis testatore explicari non potest: nec eius nomine defunctus potuit esse obligatus. alias vero possunt: licet hic quo ad separationem impetrandam videatur contra: here cum defuncto: vt supra eodem. l. j. Itè contra infra de priuileg. cre. l. j. vbi videtur quòd famil. erciscun. actio hic competat. solue illam secundum istam.

i Actum sit. & ideo amplius agi non potest. Azo. vt supra fami. erciscun. l. si filia. §. familia.

k Ex causa competere. Not. fieri posse contra prohibitionem, & tamen idem est effectus ac si prohibitio non esset: vt hic & infra de lega. j. l. filiusfamilias. §. diuus. & infra de exer. l. j. §. magistrum. & C. ne tutor vel cura. vcti. cõ. l. j. & infra. quod vi aut clam. l. fin. §. si ster cus. & j. de ap. nõ tantum. & j. de sol. l. solutiõne.

l Heres eius prohibuit. scilicet sepelire ipsum testatorem, quali dicitur, non est standum ipsius prohibitioni. Sed op. huic & c. Sed responderetur, pone me & c. quo casu indubitabiliter agitur: licet ff. Vetus.

A à prohibito. Accur. sius.

m Competere. certe sic: vt §. ea. l. §. si cui. Accur. n imitari. vbi post prohibitionem cessat actio: vt C. de nego. gest. l. fin. Et sic not. mentem potius quàm verba legis seruandam: vt §. de in ius voc. l. quamuis.

Legis ment potius quàm verba legis seruanda est. Solutus, i. libernus, æquitate impellentē recedere à natura actione negotiorum gestorum, quæ prohibita reru administratione nõ cõpetit. l. vi. C. de neg. gest.

o In eum statutam. No. ergo non puniri illicitum: vt hic, & infra de sepulch. vio. l. iij. §. non perpetua. & j. de vsufruct. leg. l. heres. Accur.

p Debet. quia videtur ei abesse id in quo obligatus est: vt supra de nego. gest. l. si quis mã dato.

q Aduersus heredem. nõ pupillum. Accur.

r Actionem. scilicet mã dati. vt j. proxi. §. Accur. sius.

s Soluendoq. maxime. nam funeraria exuperat omne æs alienum: vt j. eo. l. pen. Vel ideo ponitur, quia tunc pupillus impetrat in integr. restit. & ideo non tenetur funeraria. Accur. sius.

t Negotium heredi. instituci qui nondum adijt: alioquin contra. tunc enim non funeraria, sed negot. gest. datur actio. hic ergo contra heredem non datur negot. gest. quia eius in veritate negotium non erat, nec defuncti potuit esse: vt supra de nego. gest. l. ait prætor. §. hæc verba.

u FVneris. Patronus. vt & supra si pars hereta. sorori. §. sumptus.

x N eum. id est contra eum.

y Dat prætor. vt & C. de negot. gest. l. quod in vxorem. in fi. Accur. sius.

z Suis. scilicet alijs. nam & hoc quasi patrimonium est: vt supra de mino. l. iij. §. sed vtrum. in fine.

a Conferre debere. pro ea parte qua lucratur dotem, & eum ad quæ spectat aliud patrimonium, pro alia rata: vt infra eod. l. Celsus. si autem maritus non lucratur, vt quia vsufructus sibi in dotem datus decedente muliere consolidetur sibi, cum prius esset proprietarius, nihil videtur lucrari: cum & alias ea defuncta hoc erat habiturus: & ideo non cogitur ad has impensas: vt infra de iure do. cum in fundo. in princip. ibi, quòd si in matrimonio, & cetera.

b Ed si nondum. Præstiterit. vt & infra eodem. l. si mulier. §. j. Accur.

q q Neratius

Et ad illud se munire videtur, ne miscuisse se credatur: ad illud non, vt sumptum consequatur. quippe protestantur a pietatis gratia id se facere. Plenius eos igitur testari oportet b, vt & sumptum possint seruare. Fortassis quis possit dicere, interdum partem sumptus facti posse recuperari: vt quis pro parte quasi negotij gerens, pro parte pietatis gratia id faciat. quod est verius. Partem igitur sumptus consequetur, quem non donandi animo fecit. Iudicè qui de ea æquitate cognoscit, interdum sumptum omnino non debere admittere c modicum factum, si fortè in contumeliam d defuncti hominis locupletis modicus factus sit. nam non debet huius rationem habere, cum contumeliam defuncto fecisse videatur ita eum funerando. Si quis dum se heredem putat, patremfamilias funerauerit, funeraria actione vt non poterit: quia non hoc animo e fecit, quasi alienum negotium gerens. & ita Trebatius & Proculus putant. Puto tamen & ei ex causa f dandam actionem funerariam g. Labeo ait, quotiens quis alia actionem habet de funeris impensa consequenda, funeraria eum agere non posse: & ideo si familiam erciscundam agere possit, funeraria non acturum h. Planè si iam familiarum erciscundam iudicio actum sit i, posse agi. Idem Labeo ait, si prohibente herede funeraueris testatorem, ex causa competere k tibi funerariam. Quid enim si filium testatoris heres eius prohibuit? Huic contradici potest: ergo pietatis gratia funerasti. Sed pone me testatum: habiturum me funerariam actionem. De suo enim expedit mortuos funerari. Et quid si testator quidem funus mihi mandauit, heres prohibet, ego tamen nihilo minus funerasti? nonne æquum est mihi funerariam competere m? Et generaliter puto iudicem iustum nõ meram negotiorum gestorum actionem imitari n,

sed solutius æquitate sequi. cum hoc ei & actionis natura indulget. Diuus autem Marcus rescripsit, eum heredem qui prohibet funerari ab eo quæ testator elegit, non rectè facere: poenam tamen in eo statutam nõ esse.

Qui mandatu alterius funerari, nõ habet funerariam actionem, sed is scilicet qui mandauit funerandum, siue soluit ei cui mandauit, siue debet p. Quòd si pupillus mandauit sine tutore auctore, vtilem funerariam dandam aduersus heredem qe qui impedit. lucrari enim heredem iniquum est. Si autem pupillus funus ad se pertinens sine tutoris auctoritate mandauit, dandam in eum actionem r arbitror, si & heres extitit ei qui funeratus est, soluendo que s hereditas est. Contra si quis mandatu heredis funerari, non posse eum funeraria agere Labeo scribit: quia habet mandati actionem. Si tamè quasi negotij heredis t gerens funerari, licet ratum non habeat, tamè funeraria eum agere posse Labeo scribit. Datur autem hæc actio aduersus eos ad quos funus pertinet, vt puta aduersus heredem, bonorumve possessorem, ceterosq; successores.

xv. POMPONIUS libro quinto ad Sabinum.

FVneris impensam & patronus u qui bonorum possessionem petit contra tabulas, præstat.

xvi. VLPNIANVS libro vicenimo quinto ad Edictum.

IN eum x ad quæ dotis nomine quid peruenerit, dat prætor y funerariam actionem. æquissimum enim visum est veteribus, mulieres quasi de patrimonijs suis z, ita de dotibus funerari: & eum qui morte mulieris dotem lucratur, in funus conferre debere a: siue pater mulieris est, siue maritus.

xvii. PAPINIANVS libro tertio Responsorum.

SEd si nondum pater dotem recuperauerit, vir solus couenietur, reputaturus patri quod eo nomine præstiterit. b

a **N**eratius quærit. Pacto. sic supra de tranfact. l. controuerfia. in princip. Accursius.

b *Conuenire*. pro ea parte quæ remanet apud maritum. Accursius.

c *Non possit*. vt supra de pactis. l. ius publicum.

d *Conferre eum*. videbatur contra: quia stipulatus erat totam dotem sibi restitui. Accursius.

e *Pater autem non*. scilicet cõueniretur marito lucrante. Accursius.

f *Soluendo*. Sed quare inspicitur sit soluendo, vel non: cum expensa ista excedit omne æs alienum: vt infra eodem. l. impensa. quæ est contra. & ideo pro rata tam de dote quam de alia substantia est soluenda, vt infra eodem. l. Celsus: Solu. hic computato patrimonio & de dote potest integre solui creditoribus alijs funeraria agentibus: & ideo non habet locum lex illa, impensa: vt ergo omnibus satisfiat, serua tu quod hic dicit. Accursius.

g *In patrem. Funeraria actio*. Est enim patris onus: vt infra de in rem ver. filius. & domini de seruo: vt infra eodem. l. si filius. §. j. Accursius.

h *Celsus. Funeranda est*. vt infra ad legem Falcidiam. l. si vir. & supra eodem. l. in eum.

i *Veluti. Conferet*. si soluendo est maritus. alioquin pro eo quod facere potest: vt & infra eodem. l. si pro rata. §. finali.

k *Vlianus. Legatis*. ab herede: quia ad ea præstata teneatur. Accursius.

l *Nec pretijs manumissorum*. quos emere & manumittere mulier suum heredem rogauit.

m *Se pro rata. Conferre*. secus in alio debito: quia heredes tantum soluunt, non maritus: licet luci dotem faciat: vt Cod. de iure dotium. l. licet. Accursius.

n *Permissum est*. veluti cum maritus vergit ad inopiam: vt C. de iure dotium. l. in rebus. vel si dederit ei

xviii. VLIANVS libro decimo Digestorum.

Impensa enim funeris, æs alienum dotis est:

xix. VLP IANVS libro quinto decimo ad Sabinum.

Ideoque etiam dos sentire hoc æs alienum debet.

xx. IDEM libro vicenquinto ad Edictum.

Neratius quærit, si is qui dotem dederat pro muliere, stipulatus est duas partes dotis reddi, tertiam apud maritum remanere, pactus sit ne quid maritus in funus conferret, an funeraria maritus teneatur. Et ait, si quidem ipse stipulator mulierẽ funerauit, locũ esse pacto, & inutilem ei funerariã fore. Si verò alius funerauit, posse eum maritum conuenire: quia pacto hoc publicum ius infringi nõ possit. Quid tamen si quis dotem hac lege dederit pro muliere, vt ad ipsum rediret si in matrimonio mortua esset, aut quoquo modo soluto matrimonio? nunquid hic in funus non cõferat? Sed cũ dos morte mulieris ad eundem peruenerit, potest dici conferre eũ. Si maritus lucratur dotem, conuenietur funeraria, pater autẽ nõ. Sed & in hũc casum puto, si dos quia permodica fuit, in funus non sufficit, in superfluum in patrẽ debere actionẽ dari. Cum materfamilias decedit, nec est eius soluendo hereditas, funerariã eam ex dote tantum oportet. & ita Celsus scribit.

xxi. PAVLVS libro vicenquinto ad Edictum.

In patrem cuius in potestate fuerit is cuius funus factum erit, competit funeraria actio pro dignitate & facultatibus.

xxii. VLP IANVS libro vicenquinto ad Edictum.

Celsus scribit: Quotiens mulier decedit, ex dote quæ penes virũ remanet, & ceteris mulieris bonis pro portione funeranda est h:

xxiii. PAVLVS libro vicenquinto ad Edictum.

Veluti si in dotem centum sint, in hereditate ducenta, duas partes heres, vnã vir conferet i.

xxiiii. VLP IANVS libro vicenquinto ad Edictum.

Vlianus scribit: Non deductis legatis.

xxxv. PAVLVS libro vicenquinto ad Edictum.

Nec pretijs manumissorum,

xxvi. POMPONIUS libro quindodecimo ad Sabinum.

Nec ære alieno deducto,

xxvii. VLP IANVS libro vicenquinto ad Edictum.

Sic pro rata & maritum & heredem conferre in funus oportet. Maritus funeraria non conuenietur, si mulier in matrimonio dotẽ soluerit: vt Marcellus scribit. quæ sententia vera est, in his tamen casibus, in quibus hoc ei facere legibus permissum est. Præterea maritum puto funeraria in id demum teneri quod facere potest. Id enim lucrari videtur quod præstaret mulieri si conueniretur P.

xxviii. POMPONIUS libro quindodecimo ad Sabinum.

Quod si nulla dos esset, tunc omnem impensam patrem præstare debere Atilicinus ait: aut heredes eius mulieris, puta emancipatæ. Quod si neque heredes habeat, neque pater soluendo sit, maritum in quantum facere potest, pro hoc conueniri: ne iniuria eius diceretur, quondam uxorem eius insepultam relinqui.

xxix. GAIVS libro nonodecimo ad Edictum Prouinciale.

Si mulier post diuortium salij nupta decesserit, non putat Fulcinius priorem maritum, licet luci dotem faciat, funeris impensam præstare. Is qui filiam familias funerauit, antè quàm dos patri reddatur, cum marito rectè agit: reddita dote patrẽ obligatum habet. Vtique autem si cum marito actũ fuerit, is eo minus patri mulieris restitutus est.

xxx. POMPONIUS libro quindodecimo ad Sabinum.

Contra quoque quod pater in funus filij impedit, aut alio agente secum funeraticia præstitit, ipse actione de dote à marito recipit. Sed si emancipata in matrimonio decedat, collaturos heredes bonorumve possessores, & patrem pro portione dotis quam recipit, & virum pro portione dotis quam lucratus est.

xxxi. VLP IANVS libro quindodecimo ad Edictum.

vt se suosque alar: vel patrem ab hostibus captum redimat: vt in similibus casibus quos habes infra de iure dotium. l. Mutius. §. manente. & l. fina. & infra solut. mat. l. quamuis. & l. sed & ideo.

o *Lucrari videtur*. per pactum de lucranda dote.

p *Si conueniretur*. unde vsque eo conueniretur funeraria, & non ultra. Sed contra argum. infra ad legem Falcidiam. quærebatur. §. sed cum debitori.

q *Quod si nulla dos esset*. idem si esset: sed maritus nil facere potest: argumentum supra. l. proxi. in fine. Accursius.

r *Neque heredes*. vt quia filiasam. erat. hodie tamen haberet: vt in authent. de here. ab intesta. §. j. & §. ij. col. x.

s *Quondam uxorem*. scilicet tempore mortis eius: alioquin non: vt j. l. proxi.

t *Imulier. Funeris impensam*. tam diu enim iura primi viri tenet, quam diu alij non nubat: vt supra de sena. l. vlti. sic & si libertus meus sit alterius factus seruus, & ab eo manumissus, præfertur in contra tabu. secundus manumissor: vt infra de bo. libe. l. si libertus meus.

u *Vtique*. nunc redit ad primum casum. Accursius.

x *Restitutus*. vt supra eo. l. sed si nõdum. Accur.

y *Contra. Pater*. ad quem dos non debuit redire propter pactum. Et secundum hoc die actione de dote, scilicet funeraria. vt enim tenetur hic maritus extraneo funeraria: ita & patri. & quod subijcit, à marito recipit, die scilicet qui dotem erant lucratus. Vel die quod hæc dos debuit redire ad patrem: & tunc propriè ponitur actio de dote, id est ex stipulatu pro dote. & dices, à viro recipit, qui nullum pactum posuit de dote lucranda. Cauetamen tibi, quod si plus impendat pater quàm sit dos, non repetit quod est ultra: vt supra eo. l. Neratius. §. si maritus.

† Cy in i. consuet. §. si in. §. so. ma. §. ga. §. i. quod si in. §. ter. n. l. bea. m. te. de. b. a. a. p. q. u. d. r. e. f. e. r. e. t. §. f. e. q. u. e. t. u. r. Bar. l. c. §. f. i. a. l. i. b. e. a. n.

Si filius

Si filius familias miles sit. scilicet fueratus de alieno. Ante teneri quam patre. hoc autem obtinet si fecit testamentum: alias successorem non habet: vt j. de castr. pec. l. ij. Sic deinde. l. si non habeat successorem: vt s. eo. l. in patrem. Perpetua. vt & arg. s. eo. l. liberum. in fi. Accur.

Si possessor. Utilem. non directam, quia neminem sibi voluit obligare: vt supra com. muni diui. l. in hoc iudicio. & supra eodem. l. ar. si quis. s. si quis dum. Item actio neg. gest. datur ei: vt supra de pec. here. l. hereditas. s. j. & l. quod si possessor. s. sed cum. sed ibi de monumento dicitur. Accur.

Dicebantur. quod esse potest: vt infra de do. inter vi. & vxor. cu. hic status. s. si ambo. & j. de do. cau. mor. si hi qui.

Si quis fuit. Indigno. vt quia defuncti mortem non vindicauit: vt C. de his qui. vt indig. l. j. & l. cum fratrem.

Remaneant. vt & infra ad Trebel. l. quia perinde. s. fin. non enim desinit esse heres: vt infra de vul. sub. l. ex facto. s. Julianus. & instit. de fideicom. miss. here. s. restituta. Sed contra. infra de su. & legi. l. j. s. inter dum. Solu. ibi in maiori fuit delicto: quia reus perdhellionis.

Idem est in seruo legato sub conditione, qui interim manumitti non potest: vt & infra qui & a qui. manu. l. ij. & l. generaliter. s. fin. Sed in eo quod hic dicitur, est contra supra eod. l. scriptus. in fi. Solu. hic loquitur in eo casu quando oportime vel opportune inferri alias poterat. ibi vero non poterat. Accur. s. ius.

Morte. Eum. ideo nec funerandus: vt faciat ad ritu. de luctu. enim constabat etiam sine his delictis: vt supra de his qui no.

Si filius familias miles sit, & habeat castrum peculium, puto successores eius ante teneri, sic deinde ad patrem venire. * Qui seruum alienum vel ancillam sepeliuit, habet aduersus dominum funerariam actionem. Hec actio non est annua, sed perpetua, & heredi ceterisque successoribus, & in successores datur.

XXXVII. PAVLVS libro vicentesimo septimo ad Edictum.

Si possessor hereditatis finis fecerit, deinde victus in restitutione non deduxerit quod impederit, utilem esse ei funerariam. Si eodem momento temporis vir & vxor decesserint, Labeo ait in heredem viri pro portione dotis dandam hanc actionem, quoniam id ipsum s. dotis nomine ad eum peruenit.

XXXIII. VLP IANVS libro sexagesimo octavo ad Edictum.

Si quis fuit heres, deinde hereditas ablata sit ei quasi indigno, magis est vt penes eum iura sepulchrorum remaneant.

XXXIII. PAVLVS libro sexagesimo quarto ad Edictum.

Si locus sub conditione legatus sit, interim heres inferendo mortuum non facit locum religiosum.

XXXV. MARCELLVS libro quinto Digestorum.

Minime maiores legendum putauerunt eum qui ad patriam delendam & parentes & liberos interficiendos venerit. Quem si filius patrem, aut pater filium occidisset, sine scelere, etiam premio adficiendum omnes constituerunt.

XXXVI. POMPONIVS libro vicentesimo sexto ad Q. Mucium.

Cum loca capta sunt ab hostibus, omnia desinantur religiosa vel sacra esse: sicut homines liberi in seruitutem perueniunt. Quod si ab hac calamitate fuerint libera, quasi quodam postliminio reuera pristino status restituuntur.

XXXVII. MACER libro primo ad legem vicensimam hereditarium.

Funeris sumptus accipitur quidquid corporis

infra. l. liberorum. & l. parentes.

Occidisset. scilicet se defendendo. alius tenetur. l. Pompeia de parricidijs: vt j. ad l. Pompe. de parrici. l. j. Accur.

Cum loca desinant. sic contra religiosa apud eos, a nobis capta, non sunt religiosa: vt C. de sepul. vio. l. sepulchra. & facit infra de iure fisci. diuus. & infra de acquir. re. do. l. in agris.

causa, veluti vnguentorum, erogatum est: & pretium loci in quo defunctus humatus est: & si qua vestigalia sunt, vel sarcophagi, et vestitura, & quicquid corporis causa antequam sepeliatur consumptum est, funeris impenfam esse existimo. Monumentum autem sepulchri id esse diuus Hadrianus descripsit, quod munimentum id est causa muniendi eius loci factum sit, in quo corpus impositum sit. Itaque si amplius quid edificari testator iusserit, veluti in circuitu porticationes, eos sumptus funeris causa non esse.

XXXVIII. VLP IANVS libro nono de Omnibus tribunalibus.

Ne corpora aut ossa mortuorum detinerentur, aut vexarentur, neve prohiberentur quominus via publica transferrentur, aut quominus sepelirentur, praesidis provinciae officium est.

XXXIII. MARCIANVS libro tertio Institutionum.

Dui fratres edicto admonuerunt ne iuste sepulturae traditum, id est terra conditum corpus inquietetur. Videtur autem terra conditum & si in arcula conditum hoc anima sit, vt non alibi transferatur. Sed arculam ipsam, si res exigat, in locum commodiorem licere transferre non est denegandum.

XL. PAVLVS libro tertio Quaestionum.

Si quis enim eo animo corpus intulerit, quod cogitaret inde alio postea transferre, magisque temporis gratia deponere, quam quod ibi sepeliret mortuum, & quasi aeterna sede dare destinauerit, manebit locus prophanus.

XXI. CALLISTRATVS libro secundo Institutionum.

Si plures sint domini eius loci vbi mortuus inferitur, omnes consentire debent extranei inferatur. Nam ex ipsis dominis quemlibet recte ibi sepeliri constat etiam sine ceterorum consensu: z maxime cum alius non sit locus in quo sepeliretur.

Pompeia de parricidijs: vt j. ad l. Pompe. de parrici. l. j. Accur. **C**um loca desinant. sic contra religiosa apud eos, a nobis capta, non sunt religiosa: vt C. de sepul. vio. l. sepulchra. & facit infra de iure fisci. diuus. & infra de acquir. re. do. l. in agris.

Funeris. Vestigalia. alias vestitaria.

Sarcophagi. a sarx, quod est caro: & phago, quod est comedere: quia ibi caro hominis a vermibus consumitur. Accur. s. ius.

Quod existimo. vt supra eodem. l. si quis. s. Funeris.

Munimenti. & id demum scilicet. Ergo dicitur munimentum a muni: sed monumentum a moneo vel memoria dicitur: vt supra eod. l. ij. s. monumentum.

Si amplum. id est ultra modum. Ioan.

Non esse. nec repetitur: vt supra eo. ritu. l. ar. si quis. s. quid ergo si ex.

Ne corpora. Officium. Ergo pro mortuo inferendo habet locum officium praesidis, & interdictum sequens, & actio in factum quae est infra: titu. j. vt & s. eod. l. liberum. & C. de sepulch. vio. l. qui sepulchrum. non tamen impeditur imponitur poena: vt j. de sep. vio. l. iij. s. ad perpetua.

Dui fratres. Arcula. quaedam est capsula in qua ultra mores magni homines asignantur seu imponuntur sub terra.

Si quis eo. Quasi. & c. id est dicere, magis deponit ad tempus quam quasi, & cetera. & tunc potest transferre etiam sine alicuius auctoritate: vt hic, & C. eod. l. si nec dum. Sed si perpetuae sepulturae tradidit, potest transferri iusta causa cui auctoritate praesidis. si sine causa, cum principis auctoritate: vt infra de sepul. vio. l. iij. s. non perpetua. & C. eod. l. fin. Accur. s. ius.

Si plures. Ceterorum consensu. speciale. sic & C. de communi ser. ma. l. j. & C. de co. re. ali. l. multum.

Maxime. potest dici quod abudet, propter id quod est in fi. de rerum diuisione. s. religiosum. Vel dic quod ibi loquitur quando extraneum vult inferre: vt ex hac lege colligitur. Accur.

*Flo. monum. Monumentum quomodo differunt.

Arcula quid dicitur.

* alio.

Monumentum generaliter. Prodit. vt & §. eod. l. ij. §. monu-
 mentum. Accursius.
Sunt persona. Facere. ceterum si ipse qui legauit vsumfru-
 ctum, inferatur, nec sit alius locus vbi sepeliatur, faciet
 iustum: vt & §. eod. l. si plura.

† quasi di-
 cas, inane
 sepulchru,
 quod sine
 corpore sit:
 quale descri-
 bit Virgil.
 lib. 3. Aen.
 circa princ.
 ibi: Ergo in-
 fraurans
 Polydoro,
 &c.

*Flo. qui.

*Insuper ha-
 bere, negi-
 gere est
 reijcere. ita
 accipitur in
 l. heredem.
 de ijs qui vt
 indig. ita
 accipitur et
 apud Gel. l.
 1. ca. 19. &
 apud Sym-
 machum e-
 pis. 338. lib.
 2. Diuaren.
 & L. R.

*Flo. ima-
 go sit. inde
 cog.

*Ex tit. ad
 l. Falc. vide
 l. 30. iuncta
 l. 1. eo. tit.

XLII. FLORENTINVS libro septimo Institutionum.

Monumentum generali-
 ter res est memoriae
 causa in posterum prodita: in
 qua si corp^o vel reliquia in-
 ferantur, fiet sepulchrum, si
 verò nihil eorum inferatur,
 erit monumentum memo-
 riæ causa factum, quod Gra-
 ci νεοτάφιον ἴ appellat.

XLIII. PAPIANVS libro octauo Quaestionum.

Sunt personæ quæ quan-
 quam religiosum locum
 facere non possunt, interdic-
 to tamen de mortuo infer-
 endo vtiliter agunt: vt puta
 dominus proprietatis si in
 fundum cuius fructus alienus
 est, mortuum inferat, aut in-
 ferre velit. nam si intulerit,
 nõ faciet iustum sepulchrũ.
 sed si prohibeatur, vtiliter
 interdicto quo * de iure do-
 minij quaeritur, aget. Eadẽ
 que sunt in socio qui in fun-
 dum communem inuito so-
 cio mortuum inferre vult.
 Nam propter publicam vti-
 litatem, ne insepulta cada-
 uera iacerent, strictam ra-
 tionem insuper habemus*,
 quæ nonnunquam in ambi-
 guis religionum quaestionibus
 omitti solet g. nam sum-
 mam esse rationem, quæ pro
 religione facit.

XLIII. PAVLVS libro tertio Quaestionum.

Cum in diuersis locis se-
 pultum est, vterq; qui-
 dem locus religiosus nõ fit:
 quia vna sepultura plura se-
 pulchra efficere non potest.
 Mihi autem videtur illum
 esse religiosum, vbi quod est
 principale, conditum est, id
 est caput, cuius imago * fit
 vnde cognoscimur. Cum au-
 tem impetratur^k vt reliquæ
 transferantur, definit locus
 religiosus esse^l.

XLV. MARCIANVS libro octauo Fideicommissorum.

Lex hereditate deducitur:
 quæ etiam omnem creditum
 solet præcedere, cum bona
 soluendo non sint.

XLVI. SCAEVO LA libro secundo Quaestionum.

Si plura prædia quis ha-
 buerit, & omnium vsum-

tra: sicut in dote dicimus: vt C. qui po. in pign. ha. l. finali. l. cõ-
 contra supra eodem. l. Neratius. §. finali. Solu. vt ibi diximus.
 Accursius.

Si plura prædia. Poterit in vnum. vt §. eodem. l. at si quis. §. ij. &
 l. iij. in fine. Accursius.

fructum separatim legauerit,
 poterit in vnum inferri. &
 electio erit heredis, & gra-
 tificationi^o locus. sed fru-
 ctuario vtilem actionem in
 heredem dandam ad id reci-
 piendum quod propter eam
 electionem minutus est vsum-
 fructus. Si heres mulieris
 inferat mortuum in heredi-
 tariũ fundum: à marito qui
 debet in funus cõferre, pro
 aestimatione loci consequatur.
 Ei cui vestimenta legantur^q,
 si in fun^o erogata sint^r,
 vtilem actionem^s in heredem
 dandam placuit, & priuile-
 gium funerarium.

DE MORTVO* IN-
 ferendo, & sepulchro
 ædificando.

TITVLVS VIII.

I. VLP IANVS libro sexagesimo octauo ad Edictum.

Prætor ait:
 Quoⁿ quæue^x il-
 li mortuũ infer-
 re inuito te ius
 est, quò minus il-
 li eo eãve mor-
 tuum inferre, & ibi sepelire li-
 ceat, vim fieri veto. Qui inferẽ
 di mortuũ ius habet, nõ pro-
 hibetur y inferre. Prohiberi
 autẽ inferre videtur, siue in
 locum inferre prohibeatur,
 siue itinere arceatur. Hoc in-
 terdicto, de mortuo inferen-
 do dominus proprietatis vt
 potest: quod etiã de loco pu-
 ro competit. Item si mihi in
 fundum via debeat, in quẽ
 fundum inferre volo, & via
 prohibear, hoc interdicto
 posse me experiri placuit: ga
 inferre phibeor, qui via vt
 prohibeor. Idemq; erit prob-
 andũ & si alia seruitus de-
 beatũ. ^a Hoc interdictũ p-
 hibitoriũ esse palã est. Præ-
 tor ait^b, Quoⁿ illi ius est inuito
 te mortuũ inferre: quò minus illi
 in eo loco sepulchrum sine dolo
 malo ædificare liceat, vim fieri
 veto. Interdictũ hoc p-
 pterea propositum est, quia religi-
 onis interest monumẽta ex-
 strui & exornari. Facere se-
 pulchrũ siue monumẽtũ in
 loco in quo ei ius est, nemo
 prohibetur. Aedificare vide-
 tur prohibere & qui prohibet
 cã materiã cõuehi^c quæ
 ædificio necessaria sit. Pro-

Rætor ait:
 Quoⁿ quæue^x il-
 li mortuũ infer-
 re inuito te ius
 est, quò minus il-
 li eo eãve mor-
 tuum inferre, & ibi sepelire li-
 ceat, vim fieri veto. Qui inferẽ
 di mortuũ ius habet, nõ pro-
 hibetur y inferre. Prohiberi
 autẽ inferre videtur, siue in
 locum inferre prohibeatur,
 siue itinere arceatur. Hoc in-
 terdicto, de mortuo inferen-
 do dominus proprietatis vt
 potest: quod etiã de loco pu-
 ro competit. Item si mihi in
 fundum via debeat, in quẽ
 fundum inferre volo, & via
 prohibear, hoc interdicto
 posse me experiri placuit: ga
 inferre phibeor, qui via vt
 prohibeor. Idemq; erit prob-
 andũ & si alia seruitus de-
 beatũ. ^a Hoc interdictũ p-
 hibitoriũ esse palã est. Præ-
 tor ait^b, Quoⁿ illi ius est inuito
 te mortuũ inferre: quò minus illi
 in eo loco sepulchrum sine dolo
 malo ædificare liceat, vim fieri
 veto. Interdictũ hoc p-
 pterea propositum est, quia religi-
 onis interest monumẽta ex-
 strui & exornari. Facere se-
 pulchrũ siue monumẽtũ in
 loco in quo ei ius est, nemo
 prohibetur. Aedificare vide-
 tur prohibere & qui prohibet
 cã materiã cõuehi^c quæ
 ædificio necessaria sit. Pro-

DE MORTVO
 inferendo, & sepul-
 chro ædificando.

Prætor ait:
 Quo. (ci-
 licet mo-
 numẽto.
 Accur.

x Quæue. id est per
 quam partem siue viã
 ad fundum vt sepeli-
 ret destinatam. Azo.
 Et dic quod Pi. litera
 aliter dicit: scilicet
 prætor ait: Quo quæ-
 ue illic mortuum in-
 ferre inuito te ius ei
 est: quò minus illi eo
 eãve mortuum infer-
 re & sepelire liceat,
 &c.

y Non prohibetur, vt su-
 pra titu. l. l. liberum. &
 sic prohibetur prohi-
 bens.

z In fundum. id est ad
 fundum. Accur.

a Debeat. iter vela-
 tus. Accur.

b Prætor ait. hoc est
 secundum edictum: &
 est prohibitorium, si-
 cut & primum: vt in-
 sti. de interdic. §. pro-
 hibitoria. Accur.

c Conuehi. vt & infra
 de irine. actũq; priua.
 l. veteres. Accur.

Rescript.

*Huc i-
 cõ Cuen
 copu. et
 clau. de
 leg. 2.

† Ex in
 quã uo.
 ja.

Rætor ait:
 Quo. (ci-
 licet mo-
 numẽto.
 Accur.

Reficere. large vocabulum accipe reficere. si verò stricte, differentia est inter facere & reficere: vt j. de itine. actuque priu. l. iij. §. reficere. Labatur. per quod videtur prohibere facere, cum factum non finit. Tenetur potest etiã accufari de sepulchro violato: vt j. de sepul. vio. l. ij. & iij. & l. sepulchri.

Etat lex. Excidatur. sic & in ea quæ ad mortem est damnata: vt supra de sta. ho. l. imperator. & infra de pœnis. l. prægnantis.

Cum grauida. id est in grauida consistentis, non ita vt videatur vtrūque peremisse: & sic hæc dictio cum, nō implicat. ar. contra infra de vsufu. leg. l. illi. Accur.

Propius. s. quàm determinatum est supra finium reg. l. fin. Vel melius, si priuatus est locus vicinus. x. pedum. si publicus. xv. pedum: vt C. de ædifi. pri. l. si cui. & l. mœniana.

Quod vi aut clam. ar. cōtra P. qui dixit duo esse interdicta: vnum quod vi, aliud quod clam: nam hic erat factum clam: & tamen datur interdictū quod vi aut clam.

Sciēte & non contradicente. Et sic not. q. qui tacet, consentit: vt j. de dam. infect. l. qui bona. §. si quis iusta. & j. loc. l. item quæritur. §. qui impleto. Accur.

Longa. nec etiã longissima: quia incorporales res præscribi non possunt. Item quia ipsum sepulchrum, cum non sit in bonis vllius, nec esse potest, nō potest præscribi: vt in-

stit. de re. diui. §. nullius. Vnde nō. talem regulam, quòd si qua res corporalis est, quæ suo priuilegio, non eius cuius est, nō potest triennio vel decennio vel vicennio præscribi ab eo qui titulum vel etiam bonam fidem habet. eadē res vel xxx. vel xl. an. non poterit præscribi ab eo qui titulum non habet: vt patet in libero homine: vt C. de præscri. long. temp. quæ pro li. vel contra eam da. l. fin. Itē in eo quod dicit non competit, patet quòd quædam sunt quæ possunt seruari, quæ de nouo non possunt acquiri: vt ius sepulchri præscribi, vt int lex hic. nec decurionatus longa salarij præstatione: vt infra de decu. l. Herennius. nec nouam possunt Iudæi facere synagogam, licet veterem fulcire possint: vt C. de Iudæ. l. si stem nuntiatio pro opere faciēdo. In factō iam, fieri potest: vt infra de ope. no. nuntia. l. j. §. si quis ædificium. sic & infra de dona. inter vi. & vxor. l. si donante. §. fina. Itē in eo quod dicit, ius sepulchri non præscribitur: est argu. contra. C. de reli. l. monumento. in fi. Sol. ibi dicit ad puri loci præscriptionem tantum proficere, non autē ad ipsa loca religiosa. Accur. Possessio. id est detentatio. nam verē nō potest possideri: vt j. de

opus nouū tu nūtiare poteris: sed factō opere nullam habebis actionē, nisi quod vi aut clāg. Si proprius ædificiū alienū intra legitimum modum mortuus illatus sit, postea eū prohibere nō poterit ædificij dominus quominus aliū mortuum eō inferat, vel monumentum ædificet, si ab initio domino sciēte hoc fecerit.

III. VLP IANVS libro secundo Responforum.

Longa possessione k ius sepulchri non tribui ei cui iure non competit. †

V. IDEM libro primo Opiniorum.

SI in eo monumēto quod imperfectū esse dicitur, reliquæ hominis conditæ sunt, nihil impedit quo minus id perficiatur. Sed si religiosus locus iam factus sit, pontifices n explorare debēt quatenus salua religione desiderium reficiendi operis mendum sit.

adquiren. poss. qui vniuersas. §. si. Accur.

In eo monumento. Perficiatur. etiã sine auctoritate alicuius.

Sm factus. id est perfectus.

Pontifices. id est episcopi: qui in talibus suum exercent officium: vt s. de peti. here. l. hereditas. §. j. Accursius.

Legitimo modum stat. duodecim tabularum. 60. pedes. Cic. li. 2. de legibus.

Cic. li. 2. de legib. leg. 12. tab. interpretans, quod autem, inquit, forū. i. vestibulū sepulchri bustamve vsucapi vult, tuetur ius sepulchrorum.

inde & si operi necessarios prohibuit quis venire, interdictum locum habet: & si machinā alligare quis prohibeat, si tamen eō loci prohibeat, qui seruitutem debeat. Ceterum si in meo solo velis machinam ponere, non tenebor interdicto, si iure te non patiar. Aedificare autem non solum qui nouum opus molitur, intelligendus est, verum is quoq; qui vult reficere. a Is qui id agit vt labatur b sepulchrum, hoc interdicto tenetur. c

I. MARCELLVS libro vicensimo octauo Digestorum.

NEGat* lex regia mulierem quæ prægnas mortua sit, humari antequā partus ei excidatur d. qui contra fecerit, spem animantis cum grauida e perimisse videtur.

III. POMPONIUS libro nono ad Sabinum.

SI propius* f ædes tuas quis ædificet [&] sepulchrū,

qui tacet, consentit: vt j. de dam. infect. l. qui bona. §. si quis iusta. & j. loc. l. item quæritur. §. qui impleto. Accur.

Longa. nec etiã longissima: quia incorporales res præscribi non possunt. Item quia ipsum sepulchrum, cum non sit in bonis vllius, nec esse potest, nō potest præscribi: vt in-

Finit altera Digestorum pars de Iudicijs.

SEQVITVR TERTIA DE REBUS CREDITIS.

DE REBUS CREDITIS, & ceteris

Dictum est supra de in rem act. & de alijs quæ ad exemplum earum proponuntur, supereff videre de omnibus personalibus quæ ex cōtractibus proficiscuntur. & ita ponitur, de rebus creditis: quæ verba sunt generalia: vt j. eo. l. j. & quia

inter alias personales actiones ea quæ datur ex mutuo, obtinet principatum, quia specialia habet: vt j. eo. l. singularia. ideo subijcit, si certum petatur, id est mutuum. & quia tam pro mutuo datur certi conditio specialis, q̄ pro quolibet alio credito certo datur certi conditio generalis: vt j. eo. l. certi conditio. in princip. ideo subijcit de condictione, scilicet generali & specialia. Nā hæc pars ad duo supradicta refertur. Alij dicunt vnam tantū, scilicet certi condictionem generalem. His ergo verbis de rebus

ead. l. j. & l. ij. §. fi. & l. iij. §. res. & §. ea. & l. quod te mihi. & l. certum. & l. nam & fi. & l. certi conditio. & alijs legibus. At his verbis, si certum petatur, tantum mutuum significatur. & restringitur eius significatio: & sic accipitur stricte. C. eod. titu. l. si certum petatur. Quidam tamen dixerunt quòd si certum petatur, esset proprium nomen actionis: vt arg. j. de trit. act. l. j. Accursius.

o Si certum. id est mutuum. Accursius. p Petetur. id est repetetur. Accursius.

Digestorum seu Pandectarum liber duodecimus.

DE REBUS CREDITIS*, SI CERTVM° PETETUR, P & de condictione.

TITVLVS I.

Ad cognitionem specierum debet precedere cognitio generis: vnde cum verbum credendi, & verbum rei, sint generalia: ideo à prætorē de rebus creditis præmittitur rubrica. h. d. tota lex. Et diuiditur sic: Primo commendat questionem. Secundo responder ad eam, & assignat rationem. Tertio rationem probat per auctoritatem Celsi. Quarto rationem suam probat per aliam rationē. Vltimo ponit quid significet verbum res. Secunda ibi, quoniam igitur, tertia ibi, nam vt lib. I. quarta ibi, nam cuiusque, quinta ibi, rei quoque. Bartolus.

I. VLP IANVS libro vicensimo sexto ad Edictum. RE* EST q̄, PRIVS QVAM† AD

dominum & ad doctorem spectat de significatione verborum dicere. Et ponitur here, aduerbialiter, id est herile. ad

† Ista lex allegatur q̄ ad cognitionē specierū debet precedere cognitio generis. addo & nephas est materia aggredi ordine non repetita, inquit iurise. in l. i. §. de origi. iur. quod

creditus, non solum mutuum, sed etiam ceteri omnes contractus continentur, de quibus in hoc titu. tractatur: vt infra ff. Vetus.

quod. C. de profes. qui in ciuitate Com. l. j. lib. xij. Et dic ca- sum: Prator ante compilationem digestorum fecit editum de rebus, & intitulauit de rebus creditis. Vlpianus autem pri mo rubricam per hac legem exponit. Secundo verba edicti. Vel dic, quod est verius, hac lex quatuor dicit: Primo iurif- consultus continuar seipsum: & dicit vtile esse prius exponere ru bricam, quam ad tex- tum descendere. & hoc vsque ibi, quonia. Se- cundo reddit rationem quare titulus iste de re- bus creditis, sequenti- bus titulis praefertur: & certe praefertur, quia generalior: & vere ge- neralior: quia conti- net omnes contractus in quibus fidem sequi- mur alienam: & hoc vs que ibi. nam &c. Ter- tio dicit qualiter nomen credendi accipia- tur vsque ibi, rei. Quar- to qualiter nomen rei sumatur. Sed hac vbi supra respon. verba tex- tus edicti erant in an- tiquis libris. Sed sunt inde accepta: & sunt edicta quae sunt, infra vsque ad titu. de pig- & super quolibet sunt expositiones Vlpiani: vt in titu. de constitu- ta. & in titu. commo- dati. & in alijs.

verborum interpretationem b perucniam, pauca de signi- ficatione ipsius tituli c refer- re. Quonia igitur multa ad contractus varios d pertineta iura sub hoc titulo e prator inseruit, ideo rerum credi- taru titulu premisit. Omnes enim contractus quos aliena fidem secuti instituimus, com- plectitur. Nam b (vt libro pri mo questionum Celsus ait) credendi generalis i appella- tio est: ideo sub hoc k titulo prator & de comodato & de pignore l edixit. m Nam cuiusque rei adsentiam n alienam fidem secuti, mox o recepturi quid ex hoc con- tractu, credere dicimur. Rei quoque verbum vt p gene- rale prator elegit.

Mutuum ea forma contrahitur, vt idem

neris suo &c. id est, vt omnia sua vice fungantur, si fuerit so- lutum: magis quam per specie, eandem scilicet. & subauditur ma- gis. Tertio exponit quid sit mutuū, per definitionem. Quarto dicit differentiam inter mutuū & creditum: quod creditum sci- licet est in plus: mutuū vero est minus. itaque non est mu- tuum, nisi proficiscatur. secus in certo. alia plana sunt vsque ad l. cum quid. Viuianus.

genus non eadem species reddatur: alia non erit mutuum, sed alius contractus. Alexan.

II. PAVLVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

Mutuū * damus rece- pturi non eandem spe- ciem r quam dedimus (alio- quin * commodatū erit, aut depositum r) sed idē genus u: nam si aliud genus x, veluti vt pro tritico vinum recipia mus, non erit mutuū y.

Mutuum contrahitur datione rei consi- stentis pondere, numero, vel mensura, non in alijs: quia in eis aut repugnat natura mu- tui, aut regula iuris, quae aliud pro alio mu- to creditore solui non patitur. Alex.

Mutui datio consistit in his rebus quae pondere, nume- ro, mensura consistunt: quo- nia corū datione possumus in creditū ire: quia in gene- re suo functionem recipiunt *

tuum, nisi proficiscatur. secus in certo. alia plana sunt vsque ad l. cum quid. Viuianus. r Speciem. id est rem, siue corpus. nā in spe- ciebus nō cōstitit mu- tuum: vt infra. §. proxi. Sed quid si nūmos mu- tuum tibi: cum postea non indigeas, eosdem reddis: nonne erit mu- tuum? Quidā vt Azo, quod nō: vt hic, & in- fra prox. in fin. ibi, sed idem genus &c. Sed dic contra: quia propo- sitū inspiciunt ex quo fuit translatum domi- nium: vt in istis. quibus mod. re cōtrahi. ob. in princ. ex eo quod dicit multiplicando, & quandoque &c. & arg. C. de resein. ven. l. pretij causa. nec ob. quod hic dicit, recepturi nō eandem. nam die quo ad propositum versus- que. & hoc participiū recepturi, non respici- cit id quod sperat sem

* Ang. 4. l. mend. c. 1. Duar. l. Dissu. c. 4. l. 1. hae no- ba tamem exēp. cau- sa pōssit sumi. postea enim dicit esse cōtra- ctus.

* Papinian. l. sed si. de legat. 1. p. eode. nō- in dōm- pōnata. nō in tempo- re. l. 1.

et Scru. l. ab vtriusq. parte dicitur. vt in dō- tunc nō cō- tractum. innotat. tū de re- des: sed dō- tract. pō- in mutua- tō. §. p. & c.

a Verborum, scilicet istorum, si certum petatur. b Interpretationem, quam facturus est in specie. j. eo. l. ij. §. ap- pellata. & in genere. j. eo. l. certum. vel dic antequā exponat verba edicti: vt notauit in casu.

c Ipsius tituli, scilicet illius de rebus creditis.

d Varios, id est nominatos, & innominatos: de quibus sub hoc tit. id est post hunc titu. ponit: vt patet infra de sequenti- bus titulis, vbi de nominatis dicitur, & de innominatis: vt infra de praescript. verbor. & sic refertur ad mediā rubricam. scilicet si certum petatur. Vel melius referas ad pri- mam, scilicet de rebus creditis, & tūc proprie dicit sub hoc titu. quasi sub hoc tractatu de rebus credi. & continet viij. libros: vt s. in proemio. §. in secundo. & C. de veter. iu. enu. l. ij. §. in tertia. scilicet vsque ad titu. de pigno. & omnes intitu- lantur de rebus. Et est simile verbum sub hoc tit. s. de in in- teg. restit. l. j.

e Sub hoc titulo: id est edicto. vel dic id est rubrica Accur. f Omnis. bene dico generalem primam partem rubricae: om- nes enim &c.

g Secuti. dicitur sequi fidem debitoris, quando mihi est obli- garus: vt hic, & j. prox. ibi, nam cuiusque &c. & instit. de re. di. §. venditae.

h Nam. probat quod omnes contractus continet. Accur.

i Generalis. Nota credere, vel creditor, generaliter dicit: vt hic, & infra de verb. signifi. l. creditores. & l. creditorum. & j. si cui. & in authent. de fid. instr. §. penult. coll. j. Sed quan- doque stricte pro mutuo, vel pro mutuatore tantum acci- pitur: vt C. si aduer. cre. l. j. & infra. l. prox. §. j. & infra ad Ma- ced. l. quia. & in authent. nullum cred. agri. ten. il. ter. §. j. col. iij. Accursius.

k Sub hoc. expone vt s. prox. Accursius.

l De pignore. id est de pigneraticia actione. Accur.

m Edixit. id est edicta posuit.

n Assentiamur. id est confidamus.

o Mox. idem & si non mox. nam non accipitur pro confe- ssum: sed longum etiam tempus respicit: vt j. de act. & obli. l. is cui. & j. de re. iud. à diuo Pio. §. j. Vel dic quod non deter- minat hoc verbum, recepturi: sed hoc verbum, credere.

p Vt. id est tanquam.

q Generale. vt pecuniam & speciem omnem contineat, fa- ctam quoque. Sed cōtra s. de rei vind. l. si in rem. in prin. ibi, appellatio enim &c. Sed ibi quo ad actionem in rem: hic quo ad personales. Vel ibi quo ad libellum. Accursius.

Mutuū. C A S V S. Primo dicit qualiter mutuū cōtraha- tur, scilicet vt creditori detur tanquā eodē genere: non eadē specie: quia sic esset contractus innoximatus. deinde in quibus rebus consistit, scilicet in his quae pondere, nume- ro &c. & assignat rationem quare in his cōstat: quia in ge-

per. sic & infra e. qui pecuniam.

s Alioquin. id est si eandem speciem.

t Depositum. vel alius cōtractus, prout voluerūt cōtrahētes: vt si trāstuli in te dominiū vt post tēpus idē mihi faceres: qui est innominatus cōtractus, do vt des, vnde praescrip. ver. act. nascitur: vt j. de praescrip. ver. naturalis. §. j. & l. si tibi arca.

u Sed idem genus. id est aliud quo ad propositum, in eodē ge- nere tamen. q. d. id est quo ad genus, non quo ad speciem.

x Aliud genus. scilicet recipere debemus.

y Nō erit mutuū. sed innominatus cōtractus, do vt des, vnde e- prescr. ver. act. nascitur. vt d. l. j. de praescrip. ver. naturalis. §. j.

z Pondere. quas res &c. vt instit. qui. mod. re cōtrahi. obli. in princ. Et nō hic tria. Primo ponit dictum. Secundo rationem reddit. Tertio rationem rationis assignat. Forma ergo sic: ideo in his consistit mutuū, quoniam datione istorum, sub- audi tantum. aliās nō esset bona ratio iurifconsulti.

a In creditum. id est mutuū. q. d. contrahere possumus mu- tuū vt de nostro sum fiat. sic accipitur. j. ad Maced. l. quia quod. ideo autem in supradictis fit mutuū, & non in alijs rebus, quia facultas datur debitori vt cōsumat, cum sit suum factum: & quia potest liberari per solutionem alterius rei, in eodem genere tamen: si in numero datum fuerit, ad nomen reddatur: si in pondere, ad popudus: si in mensura, ad men- suram. & hoc est quod hic subiicit: quia in genere suo reci- pit functionem per solutionem. i. vt aliud omnino sua vice fungatur si fuerit solutum, magis quam per speciem. f. ean- dem. nam debet hic esse dictio magis, vel subaudi: & ele- ctivē ponitur. q. d. non per eandem speciem debet fieri solu- tio: quod intelligo quo ad propositum: vt in princ. huius l. dixi. at in alijs rebus non potest aliud solui quā quod da- retur: ergo non est ibi mutuū, vt subiicit. & est ratio quare aliud reddi nō posset: quia nō inuenitur res per omnia simi- lis: sed in supradictis tāta est similitudo vt non aliud sed idē redditum videatur. Et not. quod genus dicitur, quod praedi- catur de pluribus differentibus specie. Species autem est quae praedicatur de pluribus differentibus numero secūdo dū Por- phyrium. Sed hic genus dicitur vnum eorum quae cōsistunt in pondere aliud eorum quae in numero: aliud eorum quae in mensura: in quibus tantum mutuū consistit. Species verō dicitur aliquod corpus, vt Stichus. Sed quid si accipero pecu- niā ad numerū: nunquid potero reddere frumentum ad me- suram? Respō. nō: vt hic, vbi dicit, in genere suo &c. & facit j. de fideiuss. si ita fideiussor. Itē quid si accipero argentū ad pōdus: nunquid potero reddere pecuniā? Respō. sic: nō tamē are contaminatam: vt j. de aur. & arg. leg. l. j. §. si. & l. cum au- ri. & l. cum aurum. §. proinde. & C. de dona. l. si quis argen- tum. in fin. Sed H. dicit quod non: vt infra. de solu. l. Paulus respondit, creditorum. & praedicta in vltima voluntate spe- cialia dicit. & in l. praedicta, scilicet de do. speciale dicit fauore

b Ex impro- prietate ser- monis, sed bene ex proprieta- te. B. B. Alexan.

suore donationis. & in l. si quis argentū. Speciale sit fauore exercentis liberalitatē. Itē quid si das frumentū vt reddam vinū vel argentū, & cōsentimus ambo: nūquid est mutuum? Respon. non, sed vel est cōtractus innominatus, vel veditio: vt hic, quia in genere suo & c. Itē quid si librū ad pondus tibi dederō: vt librū tanti ponderis mihi reddas: vel quid si oues ad numerum? Respon. non est mutuum. Nam in mutuo quatuor considerantur: quorū si quod defuerit, non erit mutuum. Natura, scilicet vt ad hoc sit inuenta, sicut pecunia ad numerandum: vt j. de cōtrahē. emp. l. j. Item cōsuetudo. Item aptitudo, q̄ datio talis ad numerum vel ad pondus appetur suæ nature. Itē actus, scilicet vt detur secundum suam naturam. nam si dederō pecuniam in sacculo nō numeratam, vt tantum dem reddas: non erit mutuum: sed innominatus cōtractus: vt j. de leg. j. plane. §. j. Item nūquid in pane est mutuum? Respon. non, a sed cōtractus innominatus. Accursius.

a Per solutionem, scilicet faciendam. Accur. b In creditum, locus à cōsequenti de struē. cōsequens fuit: quia in genere suo & c. c Non potest. Nor. pon compelli creditorem aliud quàm quod debetor recipere: vt hic & j. de re iud. l. si se. §. ait pretor. & j. de cōstit. pec. l. promissor. §. fin. & infra qui. mo. pig. vel hypo. sol. item liberatur. §. qui paratus. Sed contra infra de lega. j. si domus. §. qui confitetur. Sed ibi speciale ratione sanguinis: vt argu. infra. manda. cum seruus. Item cōtra infra de re iud. miles. §. j. Sed ibi speciale, ne culpa seruorum vltra ipsorum æstimationē dominos grauet: vt instit. de noxa §. j. Item cōtra in auth. de al. & emphy. §. si vero secundum prædictum. col. ix. Sed ibi speciale fauore ecclesie. Item contra in auth. de fideiuf. §. quod autem. col. j. Sed ibi est necessitas quæ legem non habet: vt s. de offic. consu. l. j. Item contra s. de rei vind. l. qui restituere. Sed ibi in eo grauat, quòd iuratur in litem contra eum: vnde plus amittit debitor quàm lucretur. Item cōtra C. de dona. si quis argentum. §. si autem. Sed ibi fuit necessitas, nec ob. in ea. l. j. respon. vbi voluntariè soluitur æstimatio, licet argentum debeatur: quia æstimatio est in nummis argenteis, & non ære contaminatis. Item contra infra de cōstit. pecu. l. qui autem. §. ij. Sed ibi fuit necessitas. Vel respon. ad omnia iur. prædicta, secundum Io. aut debetur quantitas, & tunc potest solui aliud pro alio: aut species, & tunc nō, nisi iusta causa intercedat: vt infra de lega. iij. fideicommissa. §. si seruo. Accursius.

d Appellat. allusio vocabuli, sic j. de acqui. pos. l. j. respon. e Tuum. statim: & hoc in mutuo naturali. secus in ciuili: vt si confiteor me accepisse: quo casu post biennium teneor: vt C. de non nume. pecu. l. in cōtractibus. Quandoque tamen ex postfacto reconciliatur quod ab initio non valuit: vt in stipulatione: vt C. eo. quanuis. Item consumptione: vt j. eod. nā & si fur. & j. de fideiuf. si quis pro eo. §. si nummos. Item vsucap. ad infra pecuniam alienam datam in dorem: quam si triēnio teneat maritus, & non cōsumat, vsucapit: vt j. de iur. do. Proculus. & ar. j. de don. cau. mor. l. si alienam rem. Item quarto modo, scilicet conditionis euentu, vel defectu: vt infra eod. l. proinde. f Obligatio, scilicet mutui. Accur. g Genus, nam quicquid est mutuum, est creditū: sed nō conuertitur. si q̄ differt populus à plebe: vt instit. de iur. na. §. lex est. Et facit j. cōmo. l. j. §. j. alias strictissimè accipitur: vt j. ad Maced. Sed Iulianus. §. mutui. & l. quia quod. & j. de priuile. ff. Vetus.

per solutionem, a quàm specie. * Nam in ceteris rebus ideo in creditum b ire non possumus, quia aliud pro alio inuito creditori solui nō potest. c

Hic ponitur vnde dicitur mutuum: & dicitur eo quod sit de meo tuum: & si non fiat, non obligaris. Ale.

Appellata d est autē mutui datio ab eo quod de meo tuū e fit: & ideo si nō fiat tuū, non nascitur obligatio. f

Creditum differt à mutuo vt genus à specie: quod quatuor exemplis probatur. h. d. hic §. diuiditur. Nā primo ponitur dē lū. Secundo probat illud per quatuor exempla. Secunda ibi, nam creditam. Item secunda diuiditur in quatuor partes, sicut quatuor sunt exempla, secunda ibi, item mutuum. tertia ibi, in mutui. quarta ibi, verbis quoque. Bartolus.

Creditū ergo à mutuo differt, quia genus à specie. Nā creditū cōsistit extra eas res quæ pondere, numero, mensura continentur: sicut si cādem rem recepturi sumus, creditū est. Item mutuum h non potest esse, nisi proficiat autem interdum etiam si nihil proficiat: veluti si

A cred. si ventri. §. in bonis. Quandoque minus stricte: vt in authen. vt nul. mut. argi. te. eius terram. col. iij. h Item mutuum, scilicet naturale, nam quoddam est ciuile: vt dicam. j. ea. l. §. fin. Accursius. i Pecunia, large accipe pro omni eo quod cōsistit pondere, numero, vel mensura, sic accipitur j. de leg. j. talis. Quandoq; stricte accipitur: vt j. ad Maced. l. j. Quadoque largissimè pro omni re: vt C. de cōstit. pe. cul. l. ij. in fin.

post nuptias k dos promittatur. In mutui datione oportet dominum l esse dantem. Nec obest quod filiusfamilias & seruus dantes peculiare nūmos, obligant. m Id enim tale est, quale si voluntate n meatu des pecuniam. o nam mihi actio adquiritur, licet mei nummi non fuerint. Verbis quoque credimus, p quodam actu ad obligationem comparandam interposito, veluti stipulatione.

Ista notabilis lex. h. d. Quod agitur tacite, pro expresso habetur: & etiam tacite agitur, vt æquè bonum reddatur. h. d. Et diuiditur in tres partes. Primo ponit dē lū. Secundo ponit rationem. Tertio docet prædicam. Secunda ibi, nam in cōtrahendo. tertia ibi, id autem.

III. POMPONIVS libro vicensimo septimo ad Sabinum.

Cum quid q t mutuum dederimus, et si r non cauius vt æquè bonum nobis redderetur: non licet debitori deteriorē rem quæ ex eodem genere sit, reddere: veluti vinū nouum s pro veteri. Nam in cōtrahendo

de suo. & j. de verb. obli. l. si diuortio. l Dominum, vel quasi dominum: vt j. eo. si pecuniam. Accur. m Obligant, scilicet accipientem. n Voluntate, idem si ignorante: vt j. eod. l. certi conditio. §. si nummos. o Pecuniam, scilicet tuam, vel meam, nomine meo: vt j. eod. certi conditio. §. si nummos. Accur. p Credimus, id est alienam fidem sequimur: vt ita de credito, non de mutuo loquatur iste. §. Vel dic quod loquitur de mutuo ciuili mixto: vt statim dices. Quare distingue, mutuum aliud naturale: aliud ciuile, cui ciuili natura cooperatur: aliud ciuile tantum. Naturale, vt quando res mea ad te peruenit, in qua potest mutuum consistere. & de hoc dicitur. S. eo. l. mutuum. Ciuile, cui natura fauet: vt si post factum, vel etiam ante, incontinenti stipulor reddi, quo casu stipulatio est utilis: & ex ea agitur, & non ex numeratione: vt j. de nouatio. l. si ita fuero stipulatus. §. fin. & l. seq. & hoc casu loquitur hic §. si autem utilis, ex numeratione agitur: vt j. eo. certi conditio. §. quoniam. Ciuile tantum, vt in chirographo ex quo obligatur quis post biennium: vt C. de non nu. pecu. in cōtractibus. in princ.

Cum quid. C A S V S. Mutuam tibi vinum, vel quid aliud, quod cōsistebat in pondere: & tūc non caui vt æquè bonum redderes. dicitur q̄ istud subintelligendū est. nā in cōtrahendo subintelligitur ne deterior mihi reddas. Viuia.

q Cum quid, quod pondere, numero, vel mensura consistat: vt s. l. proxi. §. j.

r Esit, id est quamuis. s Nouum, quid si pro nouo velit reddere vetus? Respon. Io. non liberatur, quia non videtur æquè bonum reddere: vt in f. de ac. §. præterea. & s. de vsu & ha. l. fin. Sed ar. contra. §. si ferui. vin. & si forte. §. si. & j. de verb. oblig. l. vbi. nam ibi dicitur: quod est optimum, ipsum quoque bonum est. Sed hic, cū est eiusdem qualitatis, vt vtrunque nouum vel vetus: vt j. de sol. Paulus respō. secus si datū est vetus, & reddatur nouum, vel e contra, & potest hic sumi arg. quale quale secundū Bul. ad testes seniores, & q̄ eligatur in dignitatibus seniores. ar. contra in auth. de mona. §. fin. col. j. A D D I T O. Dic quod q q iij non

† Ang. in princ. nisi, qui. mo. re cōtrah. ob. colligit ista tex. vna cū glo. ibi, prædicā, dices vbi aliquid venit ex natura cōtrahē. Etus, præsumi aliud taciē agi: vt non sit opus expressio. ne.

non obstat: quia licet sit praesumptio pro sene: si appareat A mobili a creditore fure siue praedone, ab alio non: vt in situ.

pro iuvene, praefertur seni. A. & Ias. a Quod agitur, scilicet tacite. Accursius. b Pro cauto, scilicet expressum: immo contra deberet dicere vt quicquid non est expressum, pro omisso debeat haberi: vt j. de verb. oblig. quicquid. quae est contra. Solu. si agitur inter v- trūque, tacitū pro ex- presso habetur: vt hic. u ab vno tantū, secus. Vel verus ibi in obli- gatione verborū: hic quādo re contrahitur: vt in sti. qui. mo. re cō- trahi. oblig. in princ. Item & quādoque nō habetur pro expresso. C. de noua. l. fin. & in- fra de reg. iur. l. expres- so. quae sunt ar. cōtra- ria. Sed quid si cui di- xero in vulgari, tolle pecuniam istā: nūquid est mutuum, vel donū? videtur mutū: vt C. de don. nec ignorans. Item videtur quōd sit donum: quia non fuit dictū vt esset mutū. Sed dic, refert quae verba praecesserint vel fuerint secuta: vt j. de test. heredes. §. pen. & j. de leg. j. si feruus plu- rium. §. fin. Sed quid si non appareat? dic, si magna est quantitas, nō videtur donum, sed depositū, vel mutuum: cum non videatur ia- ctare pecunias: vt j. de proba. cum de indebi- to. §. j. alias donū pra- sumo, cum in transferēdo dominio consentire videamur: vt j. de acquir. re. domi. cum in corpus. Item not. hic arg. quōd quaedam tacita pro ex- pressis intelliguntur: vt §. de serui. si cui. & j. de ritu nup. l. ex qua. & j. de iure dot. l. res. Sed argu. contra infra de reg. iur. l. actus.

quod agitur, pro cauto habendum est. Id autem agi intellegitur, vt eiusdem generis, & eadem bonitate soluat quae datum sit.

Si depositum fiat gratia recipientis, ad eum spectat periculum. h. d. Primo ponit vnum dictum vbi conditio fuit expressa. Secundo vbi non fuit expressa, secunda ibi, nam & qui. Bartolus.

IIII. VLP IANVS libro trigesimo quarto ad Sabinum.

SI quis nec causam nec propositū fœnerandi habuerit, & tu empturus praedia desideraueris mutua pecuniā, nec volueris crediti nomine antequam emisses, suscipere, atque ita creditor quia necessitas forte proficiscēdi habeat, deposuerit apud te hanc eandē pecuniā, vt si emisses, crediti nomine obligatus es: hoc depositū periculosū est eius qui suscipit. Nam & qui rem vendendam acceperit vt pretio vteretur, periculo suo rem habebit.